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چالش  با  جهان  سراسر  در  همچنان  شهرنشینی 
روبه روست، و مفهوم شهرهای هوشمند یک راه حل 
امیدوارکننده است که هوش مصنوعی نقش اصلی را در 
این امر ایفا می کند، ما آخرین راه حل های عملی مبتنی 
بر هوش مصنوعی را در شش حوزه شهرهای هوشمند 
بررسی می کنیم: حکمرانی هوشمند، اقتصاد هوشمند، 
تحرک )حمل و نقل( هوشمند، محیط هوشمند، زندگی 
هوشمند و افراد هوشمند. در واقع راه حل ها و برنامه های 
و  شهرها  در  مصنوعی  هوش  از  استفاده  با  کاربردی 
موانع اجرای آنها را شناسایی می کنیم و بکمک هوش 
کید بر اهمیت مدیریت  مصنوعی راه حل ارائه می دهیم. تأ
گیر، بر پتانسیل  مسئولانه، مشارکت شهروندان و توسعه فرا
تحول آفرین هوش مصنوعی در شهرهای هوشمند محرز 
است. با پرداختن به چالش های کلیدی و استفاده از 
از  ، شهرهای هوشمند می توانند  فرصت های نوظهور
قدرت هوش مصنوعی برای مقابله با چالش های شهری 
کنان استفاده کنند.  و بهبود کیفیت زندگی برای همه سا
زندگی شهروندان  هوش مصنوعی نقشی مهم تحول 
برای بهبود و ارتقاء کیفیت زندگی بازی می کند. شهرهای 
شهرنشینی  پیچیدگی های  با  همچنان  جهان  سراسر 
دست و پنجه نرم می کنند، و ظهور شهرهای هوشمند 
ارائه  جدید  چالش های  برای  امیدوارکننده  راه حلی 
می دهد. در قلب این تحول، هوش مصنوعی می تواند 
جنبه های مختلف زندگی شهری را متحول کند. از بهینه 
سازی سیستم های حمل و نقل گرفته تا مدیریت منابع 
بهبود  شهری،  کمیت  حا یکپارچگی  محیطی،  زیست 
کیفیت زندگی، تقویت رشد اقتصادی و توانمندسازی 
شهروندان، هوش مصنوعی نقش مهمی نمایان ساخنتن 
هوشمند  شهرهای  در  شهروندان  موجود  پتانسیل 
پیشرفته،  فناوری های  از  هوشمند  شهرهای  دارد. 
دیجیتال  زیرساخت های  و  داده ها  تحلیل  و  تجزیه 
کنان  برای افزایش کارایی، پایداری و کیفیت زندگی سا
هوشمند  راه حل های  شهرها  این  می کنند.  استفاده 
مختلف را در بخش های مختلف از جمله حمل ونقل، 
انرژی، مراقبت های بهداشتی، حکومت  شهری، آموزش 
و غیره ادغام می کنند تا به چالش های شهری و بهبود 
گی های کلیدی شهرهای  رفاه کامل تری بپردازند. ویژ
هوشمند شامل استفاده از دستگاه های اینترنت اشیا 
برای جمع آوری داده ها و پلتفرم های دیجیتالی به هم 
پیوسته برای ارتباط و همکاری یکپارچه بین شهروندان و 
ادارات و مجموعه های ذیربط است. شهرهای هوشمند 
نمایانگر چشم اندازی از یک جامعه بسیار پیشرفته است 
که در آن فناوری به عنوان یک کاتالیزور برای تحول مثبت 
اجتماعی و اقتصادی عمل می کند. بشریت همواره با 
که در آن  ساختن شهرهای پیشرفته تر از نظر فناوری 
گاه تر زندگی می کنند، برای پیشرفت و  افراد باهوش تر و آ
کید کرد که  توسعه تلاش کرده است. با این حال، باید تا
مفهومی نیز وجود دارد که به پیشرفت های عظیم به ویژه 
در شهرهای هوشمند کمک می کند که نه تنها تغییرات 
تکنولوژیکی عظیمی را معرفی می کند، بلکه تأثیر زیادی بر 
رفتار و سبک زندگی افراد دارد و آن هم استفاده از هوش 
مصنوعی است. هوش مصنوعی را می توان تقریباً در 
هر زمینه ای از زندگی انسان پیاده سازی کرد. از آنجا که 
توسعه هوش مصنوعی تغییرات را با سرعتی بسیار سریع 
ایجاد می کند، بنابراین کاربرد فناوری های دیجیتال برای 
افزایش کارایی و شفافیت فرآیندهای اداری تمرکز دارد. 
این شامل استفاده از تجزیه و تحلیل داده ها، هوش 
مصنوعی و سایر فناوری ها برای بهبود تصمیم گیری، 
ساده کردن خدمات عمومی و تقویت مشارکت شهروندان 
است. هدف شهرها از طریق مدیریت هوشمند، ایجاد 
گیرتر است. در زمینه  یک مدیریت شهری پاسخگوتر و فرا
شهرهای هوشمند، اقتصاد هوشمند بر استفاده از فناوری 
و نوآوری برای هدایت رشد اقتصادی و پایداری تمرکز 
دارد. این شامل ارتقای کسب وکارهای دیجیتال، توسعه 
برای  فناوری هایی  ادغام  و  هوشمند  زیرساخت های 
کنش های اقتصادی است. هدف، ایجاد یک  افزایش ترا
اقتصاد شهری پویاست که بتواند خود را با چالش های 
عصر مدرن تطبیق دهد. تحرک هوشمند به ادغام یکپارچه 
فناوری های نوآورانه برای بهبود سیستم های حمل ونقل 
هوشمند  مدیریت  از  استفاده  شامل  این  می پردازد. 
ترافیک، حمل و نقل عمومی کارآمد، و اجرای شیوه های 
، مانند وسایل نقلیه الکتریکی و برنامه های  پایدار سفر
استفاده از دوچرخه است که باعث کاهش ازدحام و به 
حداقل رساندن اثرات زیست محیطی حمل و نقل است. 
مفهوم محیط هوشمند حول محور استفاده از فناوری 
برای نظارت و مدیریت کارآمد محیط شهری می چرخد. 
این شامل اجرای سیستم های هوشمند مدیریت زباله، 
نظارت بر کیفیت هوا و آب و یکپارچه سازی فضاهای سبز 
است. با استفاده از حسگرها و تجزیه و تحلیل داده ها، 
زندگی  محیط های  ایجاد  جهت  در  می توانند  شهرها 
کنان خود کار کنند. مفهوم زندگی  سالم تر و پایدارتر برای سا
هوشمند شامل ادغام فناوری برای افزایش کیفیت زندگی 
کنان شهر می شود. این شامل استقرار سیستم های  سا
خانه هوشمند، دستگاه های مجهز به اینترنت اشیا و 
که نیازهای افراد و جوامع را  خدمات دیجیتالی است 
برآورده می کند. هدف زندگی هوشمند ایجاد یک تجربه 
شهری راحت تر و تقویت حس رفاه و اجتماع است. افراد 
هوشمند )شهروند هوشمند( به استفاده از فناوری برای 
توانمندسازی جوامع در یک شهر اشاره دارند. این شامل 
ابتکاراتی مانند پلتفرم های آموزش آنلاین، و قابل دسترس 
کنان شهر به مهارت ها و  کردن سا است. هدف، مجهز 
ابزارهای مورد نیاز برای پیشرفت در یک جامعه دیجیتال، 
گاه تر و توانمندتر است.  و در نهایت پرورش شهروندی آ
کاربرد موفقیت آمیز استقاده از هوش مصنوعی در شهرهای 

هوشمند دنیا بسیار کارآمد بوده است. 

شهر هوشمند 
یادداشت

ایران؛ محور اصلی در انتخابات آمریکا
 کدامیک با ایران سریع تر 

به توافق می رسند؟
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا، 
متفاوت  اظهارنظر های  برای  عرصه ای  به 
نامزد ها درباره ایران تبدیل شده است. کامالا 
هریس، معاون رئیس جمهور فعلی با بیانی 
که جمهوری اسلامی  کرد  غیرمنتظره اعلام 
ایران )نه چین نه روسیه( بزرگ ترین دشمن 
آمریکا است. همچنین دونالد  ژئوپلیتیکی 
ترامپ، رئیس جمهور پیشین در مصاحبه ای 
گر همچنان در کاخ سفید بود، ایران  گفت که ا
به »توافقات ابراهیم« برای عادی سازی روابط 
با اسرائیل می پیوست. کمتر از یک هفته به 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا باقی مانده 
و به نظر می رسد که صرف نظر از پیروزی هر 
کدام از نامزدها، رویکرد آن ها به ایران تأثیری 
جدی بر سیاست آینده آمریکا در خاورمیانه 
خواهد داشت. بسیاری در آمریکا بر این باورند 
که پیروزی احتمالی دونالد ترامپ به معنای 
سیاستی سختگیرانه تر در قبال ایران خواهد 
بود. در دوره اول ریاست جمهوری اش، دونالد 
ترامپ به طور یک جانبه از برجام خارج شد و 
دستور ترور شهید قاسم سلیمانی، فرمانده 
نیروی قدس سپاه پاسداران ایران را صادر 
کرد. دولت ترامپ همچنین با سیاست »فشار 
کثری« به دنبال مهار ایران بود. فرد فلیتز،  حدا
از مقامات پیشین شورای امنیت ملی در دولت 
ترامپ می گوید: »در صورت بازگشت ترامپ 
به کاخ سفید، احتمالاً تحریم های شدیدتری 
علیه ایران اعمال خواهد شد. دونالد ترامپ 
قصد دارد ایران را به مرز ورشکستگی برساند 
و تحریم های نفتی را که دولت بایدن به طور 
کامل اجرا نکرده، مجدداً به کار بگیرد. علاوه بر 
این، تحریم های ثانویه ای علیه کشور هایی 
که تحریم های آمریکا را نادیده بگیرند )چین( 
اعمال خواهد کرد تا در خرید نفت ایران تجدید 
نظر کنند.« طبق آمار نهاد اطلاعات انرژی 
آمریکا، صادرات نفت ایران بین سال های 
۲۰۲۱ تا ۲۰۲۳ به سطوحی بی سابقه از زمان 
اعمال مجدد تحریم ها در دوره ترامپ رسید؛ 
دوره ای که دولت بایدن در حال تلاش برای 
احیای توافق هسته ای بود. درست پیش 
از آغاز جنگ در غزه، آمریکا توانست توافقی 
برای آزادی زندانیان آمریکایی در ایران منعقد 
کند. این زندانیان آزاد شدند، اما آمریکا اعلام 
کرد که ۶ میلیارد دلار درآمد نفتی ایرآنکه قرار 
بود به عنوان بخشی از این توافق آزاد شود، 
همچنان بلوکه خواهد ماند. دونالد ترامپ 
بر لزوم بازنگری در توافق هسته ای با ایران با 
کید کرده و در ماه سپتامبر  شروطی سخت تر تأ
اظهار داشت: »باید به توافقی برسیم، زیرا 
پیامد های آن غیرقابل تحمل خواهد بود.« 
کنش به این اظهارات، یکی از مقامات  در وا
ارشد پیشین آمریکا که به کمپین انتخاباتی 
کاملا هریس نزدیک است، به »میدل ایست 
کاملا هریس در جایگاه بهتری  آی« گفت: »
برای تحقق توافق هسته ای قرار دارد... دولت 
ترامپ مسئول اصلی پیشرفت های اخیر برنامه 
کثری  هسته ای ایران است. سیاست فشار حدا
شکست خورده است.« در سال ۲۰۱۸، هنگامی 
که دولت ترامپ از توافق هسته ای خارج شد، 
ایران همچنان به تعهداتش پایبند بود، اما پس 
از آن روند توسعه برنامه هسته ای خود را شتاب 
بخشید. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا 
در ژوئن اعلام کرد که ایران تنها چند هفته با 
دستیابی به میزان کافی از مواد شکاف پذیر 
برای ساخت یک سلاح هسته ای فاصله دارد. 

ترامپ یا هریس؟
فیلیپ گوردون، مشاور امنیت ملی کاملا 
هریس، دولت ترامپ را به تلاش برای سرنگونی 
کرد. وی در مقاله ای  حکومت ایران متهم 
در واشنگتن پست نوشت: »هدف ظاهری 
تحریم های ترامپ این بود که اقتصاد ایران 
را چنان تحت فشار قرار دهد که مردم ایران 
کنند.« رابرت فورد،  کم قیام  علیه نظام حا
گفت وگو  سفیر پیشین آمریکا در سوریه در 
کرد: »احتمالاً  بیان  آی«  ایست  با »میدل 
هم کاملا هریس و هم دونالد ترامپ در تلاش 
خواهند بود تا به توافقی هسته ای با ایران 
کره  دست یابند. کاملا هریس سریع تر وارد مذا
با ایران خواهد شد، اما دونالد ترامپ نیز عملاً 
اعلام کرده که به دنبال توافقی جدید است. 
کرد از طریق  تصور می کنم او سعی خواهد 
سعودی ها یا هندی ها به ایران نزدیک شود.« 
که دولت  با این حال، پیش بینی می شود 
احتمالی آینده ترامپ در این زمینه با اختلافات 
داخلی مواجه شود؛ میان گروهی که به شدت 
خواهان مقابله با ایران هستند )مانند مایک 
پمپئو وزیر خارجه سابق، سناتور تام کاتن و 
گرتی( و گروه دیگری که بر سیاست های  بیل ها
کید دارند و تمایلی به رویکردی  »اول آمریکا« تأ
کمتر مداخله جویانه در خاورمیانه دارند. جی. 
دی ونس نامزد معاون اول ریاست جمهوری 
کنش علیه ایران اظهار  در مخالفت با تشدید وا
گفتند: حماس به ما  داشت: »اسرائیلی ها 
حمله کرده پس ما به شدت به حماس فشار 
وارد خواهیم کرد... و، چون ایران بخشی از این 
حملات را تأمین مالی کرده، ما هم باید با ایران 
وارد جنگ شویم. اما منافع آمریکا در این است 
که پایش به جنگ با ایران باز نشود. چنین 
جنگی منابع ما را منحرف کرده و هزینه های 
سنگینی را به کشور تحمیل می کند. معتقدم 
باید از تمامی نفوذ دیپلماتیک خود بهره ببریم 
تا ایران را از مسیر احتمالی دسترسی به سلاح 

منصرف کنیم. 

 پریسا حاجی محمدی
حرفهای متخصصکسبوکار

مرتضی افقه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بودجه بودجه 14041404 با فــرض با فــرض
 

 ادامه تحریم ها تنظیم شده است ادامه تحریم ها تنظیم شده است

آســیب تحریم هــا از جنــگ ایران و عراق هم 

شــدیدتر بوده است

 پیروزی ترامپ می تواند بودجه را در ایران 

انقباضی کند

1404 را چه  ین نقاط قوت و ضعف بودجه   مهم تر
می دانید؟

وضعیت بودجه به شکلی نیست که بتوان درباره نقاط 
قوت آن صحبت کرد. تنها نکته ای که در این زمینه وجود 
گذشته برخی ارقام در  دارد شفافیت آن بوده است. در 
بودجه شفاف نبوده اند، اما در بودجه ای که پزشکیان به 
مجلس ارائه داده، از این نظر وضعیت بهتر شده است. 
مثلا در ارقام یارانه ها شفافیت بیشتری به وجود آمده 
است. شفافیت به بودجه نظم می دهد و زمینه بهبود 
شاخص ها را فراهم می سازد. ضمن اینکه امکان نظارت و 
بررسی ردیف های مختلف بودجه را به دستگاه های نظارتی 
می دهد، اما نکته ای که در مورد بودجه می توان گفت آن 
است که برخی از منابع درآمدی بودجه بعید است محقق 
که مرکز  از یك طرف بعید است درآمدهای نفتی  شود. 
پژوهش های مجلس درخصوص آن ابهاماتی را مطرح کرده 
محقق شود و از سوی دیگر درآمدهای مالیاتی که با رشد 
۴۰درصدی همراه بوده احتمال تحقق پایینی دارد. نکته 
مهم اینکه با توجه به تداوم تحریم ها پس از هفت سال 
دسترسی دولت به درآمدهای لازم برای تامین هزینه ها 
در عمل دشوار شده است. به همین دلیل باید عنوان کرد 
بودجه با این فرض تنظیم شده که تحریم ها در آینده نیز قرار 
است ادامه داشته باشد و از این نظر بودجه تنظیم شده 

بیشتر انفعالی است. 

دوران  در  پزشکیان  اصلی  شعارهای  از  یکی   
رقابت های انتخاباتی لغو تحریم ها و تعامل با جهان بود. 
چرا دولت بودجه سال آینده را با فرض ادامه تحریم ها 

تدوین کرده است؟
 نزدیک به هفت سال است که از تشدید تحریم ها می گذرد. 
آسیب هایی که این تحریم ها در بر اقتصاد ایران وارد کرده، 
از جنگ ایران و عراق هم شدیدتر بوده است. به خاطر اینکه 
ایران در دوران جنگ، برای صادرات و واردات محدودیت 
نداشت و در زمینه تبادلات مالی و انتقال پول با مشکل 
خاصی روبه رو نبود. در آن مقطع زمانی ایران تنها با آمریکا 
مبادله نداشت و با بقیه کشورها مبادله اقتصادی و خدماتی 
داشت. اما تشدید تحریم ها در سال های اخیر تقریبا همه 
تبادلات را متوقف کرده است. فشار بر اقتصاد ایران ادامه 
یافت تا جایی که در سال ۱۳9۸ نفت ایران از بازار حذف شد. 
پس از این بود که تلاش هایی صورت گرفت تا راه هایی برای 
دور زدن تحریم های ظالمانه فروش نفت طراحی شود. اما 
دور زدن تحریم ها در جای خود، برای کشور خسارت زا بوده 
و هزینه ها را بالا می برد. هرچند به شکل رسمی گفته نشده 
اما شنیده می شود که محدودیت های فروش نفت تا جایی 
گسترش یافته که ایران به اجبار قیمت پایین تری برای نفت 
خود در نظر می گیرد تا بتواند خریدار را ترغیب به معامله کرده 
و تحریم ها را دور بزند. به بیان دیگر هم قیمت نفت ایران 
پایین می آید و هم پول حاصل از فروش نفت به سختی وارد 
کشور می شود که همان نقل و انتقال هم برای کشور هزینه 
دربر دارد. به همین دلیل درآمد دولت به واسطه تحریم ها 

کاهش یافته است. 

 دولت پزشکیان چگونه می تواند کاهش درآمد را 
جبران کند؟

دولت های روحانی و رئیسی از این شانس برخوردار بودند 
که منابعی در اختیار داشتند تا بتوانند جایگزین منابع نفت 
کنند و البته این امیدواری هم در این دولت ها وجود داشت 
که بتوانند مشکل تحریم ها را پس از دو یا سه سال به گونه ای 
حل کنند که به کشور آسیب وارد نشود. درآمدهایی که در دو 
دولت وجود داشت، شامل اموال و شرکت های دولتی، اوراق 
قرضه و تا اندازه ای ظرفیت استقراض از بانک مرکزی بود اما 
در هفت سال گذشته که تحریم ها تشدید شد، موارد فوق 
تا حد زیادی تضعیف شده و امروز بعید می دانم شرکت ها و 
اموال دولتی وجود داشته باشد که قابل فروش بوده و برای 
دولت درآمدزا باشد. نکته مهم این است که ظرفیت اوراق 
قرضه در وضعیتی که نرخ تورم بالاتر از سود این اوراق است، 
به پایان رسیده و برای همین اوراق قرضه خریدار ندارد و تنها 
این امکان وجود دارد که دولت آنها را به بانک ها بفروشد 
که چنین کاری در واقع به صورت غیرمستقیم استقراض از 
بانک مرکزی است. آقای پزشکیان در شرایطی دولت را در 
اختیار گرفته که منابعی برای دولت نمانده است. از سوی 
دیگر ظرفیت افزایش مالیات در دولت آقای رئیسی به انتهای 
خود رسید و دیگر امکان افزایش مالیات برای بخش تولید و 

خدمات وجود ندارد. 

 با همه اینها چرا دولت مالیات را 40 درصد افزایش 
داده است؟

گر دولت بتواند این افزایش را با کاستن از فرار های مالیاتی  ا
که در بخش غیر مولد وجود دارد تأمین کند مطلوب است. 
گر دولت بتواند با کسب مجوزهای لازم، افزایش مالیات  یا ا
را از دستگاه ها و نهادهایی تامین کند که از نظر قانونی و 
عرفی شامل معافیت مالیاتی می شوند، قابل قبول بوده و 
اقدامی که دولت در این زمینه انجام می دهد مثبت است، 
گر افزایش مالیات بخواهد دامن گیر بخش تولید و مصرف  اما ا
شود، در نهایت به رکود بیشتر منجر خواهد شد. به همین 
دلیل بنده عنوان می کنم که در شرایط فعلی ظرفیت افزایش 
مالیات در اقتصاد کشور به پایان رسیده است. قبلا مشاهده 

کردیم که آنچه به نام جراحی اقتصادی صورت گرفت و به 
واسطه آن ارز ۴۲۰۰ تومانی را افزایش دادند، در نهایت چه 
خ تورم به  نتایج سختی برای اقتصاد کشور پدید آورد که نر
5۲ درصد و در برخی زمینه ها به ۶۰ درصد هم رسید و بخش 
قابل توجهی از مردم به زیر خط فقر رفتند. وضعیت امروز 
به گونه ای است که نه درآمدهای مالیاتی می تواند برای 
دولت محقق شود و نه درآمدهای نفتی می تواند شرایط 
را تغییر دهد. از سوی دیگر انتخابات آمریکا را هم در پیش 
داریم و در صورتی که نتیجه انتخابات به سود ترامپ تمام 

شود، معادلات فروش نفت ایران پیچیده تر می شود. 

وزی ترامپ در انتخابات آمریکا چه تأثیری در   پیر
کلی اقتصاد ایران  وش نفت و به صورت  معادلات فر

خواهد داشت؟
که تحت تاثیر مسائل خارجی پدید می آید در  فضایی 
نهایت بر بودجه اثرگذار خواهد بود. بودجه هنوز وابستگی 
غیر قابل انکاری به درآمدهای نفتی دارد و افزایش یا کاهش 
این درآمدها به مسائل جهانی مانند انتخابات در آمریکا و 
تنش های منطقه ای ارتباط دارد. به عبارت دیگر با توجه 
به نتیجه این انتخابات روشن می شود که آیا امکان تداوم 
کرات و فروش نفت با حضور هریس وجود دارد یا با  مذا
حضور ترامپ باید آماده تحمل فشارهای بیشتر بود. از این 
رو فکر می کنم انتخاب هر کدام از این افراد، کم یا زیاد، در 
گر  بودجه اثرگذار است و شمایل بودجه را تغییر می دهد. ا
ترامپ انتخاب شود ممکن است فروش نفت تغییر کرده و 
پیش بینی کسب درآمدهای نفتی سخت باشد و باید به فکر 
گر هریس انتخاب شود شاید  بودجه ای انقباضی بود، اما ا
کرات و فروش نفت بیشتر باشد و بودجه انبساطی  امکان مذا
می شود. بنابراین باید منتظر بود تا روشن شود چنین 
تحولاتی در سطح جهان و منطقه چه تاثیری بر بودجه 
که مجلس با چه  خواهد داشت و مشخص خواهد شد 
رویکردی به بودجه نظر داشته است. آیا بودجه ای انبساطی 
با پیش بینی فروش بیشتر نفت شکل می گیرد یا با بودجه ای 
روبه رو می شویم که به دلیل پیروزی ترامپ، با فرض شرایط 
اضطرار طراحی و تنظیم شده است. درباره مالیات ها باید 
که دولت قبل هر سال مالیات ها را به شکل  کرد  کید  تا
کثری افزایش داد و در ادامه آن بود که برای سال ۱۴۰۳  حدا
مالیات ها در مواردی با افزایشی 5۰ درصدی مواجه شدند. 
کنون ۴۰درصد پیش بینی شده برای سال ۱۴۰۴ ممکن  ا
است فشار مضاعفی به فعالان تولیدی و مصرف کننده ها 
گر به راه های گفته شده درباب اخذ مالیات از  وارد سازد. ا
دانه درشت ها، بنگاه ها و برخی نهادهای معاف شده توجه 
نشود، این افزایش مالیات می تواند به سادگی موجب تشدید 
که در نوع خود آسیب هایی در پی خواهد  رکود باشد و 
داشت. دولت پزشکیان در شرایطی بودجه ۱۴۰۴ را ارائه کرده 
که پس از ۷سال تشدید تحریم ها و ادامه آن، منابعی در خزانه 
باقی نمانده است. دولت ناچار است به برخی از این اقدامات 
دست بزند تا امکانات خود را افزایش دهد. اظهارات جسته 
خ ارز  گریخته ای که درباره افزایش قیمت بنزین و افزایش نر
شنیده می شود، در همین راستا معنا می شود که دولت ناچار 
به اتخاذ برخی تصمیمات است. ممکن است این رویکردها 
بخشی از کسری بودجه را پوشش دهد اما این نکته را باید در 

یاد داشت که نباید فشار بر مردم تشدید شود. 

گر دولت بتواند با کســب مجوزهــای لازم،  ا
افزایش مالیات را از دستگاه ها و نهادهایی 
تامین کند کــه از نظر قانونی و عرفی شــامل 
معافیــت مالیاتــی می شــوند، قابــل قبــول 
بوده و اقدامی که دولت در این زمینه انجام 

می دهد مثبت است 

 آنچــه بــه نــام جراحــی اقتصــادی صــورت 
گرفــت و بــه واســطه آن ارز 4200 تومانــی را 
افزایش دادند، در نهایت چه نتایج سختی 
خ  بــرای اقتصــاد کشــور پدیــد آورد کــه نــر
 تــورم بــه 52 درصــد و در برخــی زمینه ها به 

60 درصد هم رسید

»آرمان ملی«- احسان انصاری: مهم ترین نقاط ضعف و قوت بودجه 1404 
چیست؟ در حالی که بخش تولید و خدمات با مشکلات زیادی مواجه است، 
چرا دولت به افزایش مالیات ها اصرار دارد؟ نتیجه انتخابات آمریکا چه تأثیری 
بر روند اجرای بودجه در سال جاری خواهد داشت؟ »آرمان ملی« برای پاسخ 
به این سوالات با دکتر مرتضی افقه اقتصاددان گفت وگو کرده است. افقه در 
این باره معتقد است: »قبلا مشاهده کردیم که آنچه به نام جراحی اقتصادی 
صورت گرفت و به واسطه آن ارز 4200 تومانی را افزایش دادند، در نهایت چه 

خ تورم به 52 درصد و در  نتایج سختی برای اقتصاد کشور پدید آورد که نر
برخی زمینه ها به 60 درصد هم رسید و بخش قابل توجهی از مردم به زیر خط 
فقر رفتند. وضعیت امروز به گونه ای است که نه درآمدهای مالیاتی می تواند 
برای دولت محقق شود و نه درآمدهای نفتی می تواند شرایط را تغییر دهد. 
یم و در صورتی که نتیجه  از سوی دیگر انتخابات آمریکا را هم در پیش دار
انتخابات به سود ترامپ تمام شود، معادلات فروش نفت ایران پیچیده تر 

می شود.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

نماینده شهرکرد در مجلس اظهارداشت: 
را خواهد داد.  ایران قطعاً پاسخ متجاوز 
یعنی اراده جدی ملت انقلابی ما این است 
ک مان را از گردن کشی  که هر متجاوز به خا
پشیمان کنیم. از این رو رژیم اسراییل باید 
کرده است  که در محاسباتش خطا  بداند 
که او را  و پاسخ این خطا، اراده ای است 
پشیمان خواهد کرد. احمد راستینه گفت: 
پاسخ ما می تواند به مانند عملیات های 
وعده صادق ۱ و ۲ باشد یا نوع دیگری را دربر 
بگیرد. شکل و پاسخ به اسراییل را متناسب با 
تقویت همه جانبه محور مقاومت و پیروزی 
آن ها و شکست اسراییل در نقشه توسعه 
سیاستش در خاورمیانه خواهیم داد. رژیم 
اسراییل باید بداند که صبر ملت های انقلابی 
از کشتار مردم مظلوم فلسطین و لبنان به 
پایان رسیده است و ما دیگر اجازه ادامه 

کشتار توسط این باند جنایتکار را  دادن 
نمی پذیریم. از این رو پاسخ جمهوری اسلامی 
که  شد  خواهد  طراحی  گونه ای  به  ایران 
ادامه  رژیم اسراییل، متنبه و متوقف در 
فرهنگی  کمیسیون  عضو  شود.  کشتارش 
مجلس تصریح کرد: ما در پاسخ به اسراییل 
کردن  به صورت انقلابی و با نگاه متوقف 
آن ها در ادامه کشتارش عمل خواهیم کرد. 
پرسیده می شود که عملیات وعده صادق ۱ 
و ۲ بازدارنده نبود که اسراییل روی به حمله 
آورد که باید بگویم که عملیات وعده صادق ۲ 
به گونه ای بود که عوامل رژیم اسراییل اذعان 

از بزرگ ترین حمله های  که یکی  داشتند 
موشکی جهان بود و بسیاری از موشک ها 
در نقاط مورد هدف، اصابت داشتند و گنبد 
آهنین اسراییل را به بازی گرفتیم و حقیقتاً 
تحقیرشان کردیم. حال اینکه آن ها در جواب 
ک مان  به عملیات وعده صادق ۲، به خا
کردند، دلیش محاسبات نادرست  حمله 
بود که در ذهن شان می گذشت و از این رو با 
عملیات های قاطع خودمان، ذهن عوامل 
رژیم اسراییل را تغییر خواهیم داد. راستینه 
اظهار داشت: اسراییل در حمله اخیر خود، 
از همه ظرفیتی که داشت، استفاده کرد، اما 

پدافند مقتدر ایران، طراحی آن ها را نقش بر 
آب کرد. یعنی آن ها حمله محدود نکردند، 
تمام توان خود را به کار بستند، اما دفاع ما 
مقتدرانه بود و محاسبات ذهن اسراییلی ها 
را برملا کردیم. وقتی می گویند با ۱۴۰ جنگنده 
طراحی عملیات کردیم، یعنی قوی و با کل 
ظرفیت شان به صحنه آمدند، اما پدافند ما، 
آبروی آن ها را به باد داد. از این رو لازم است 
همه بدانند که پاسخ پدافند مقتدر ایران، به 
معنای عدم پاسخ قاطع ما در تنبیه متجاوز 
کنش به اینکه پاسخ های  نیست. وی در وا
رفت و برگشتی ایران و اسراییل می تواند 
دو کشور را وارد جنگ تمام عیار کند، گفت: 
خواهد دید که پاسخ های جمهوری اسلامی 
ایران بسیار هوشمندانه و آن چنان قاطع 
خواهد بود که پازل محاسباتی رژیم اسراییل 

درهم خواهد ریخت.

ح کرد احمد راستینه مطر

اشتباه محاسباتی اسراییلی ها را برملا کردیم 


